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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tvorbou prototypu mobilní aplikace pro vzdělávání. Cílem

aplikace je uživatelům jednoduše a rychle zpřístupnit kvalitní informace o požadovaném

tématu. Základní datovou strukturou v aplikaci je “List”, který obsahuje více typů

výukových materiálů. Uživatelé mohou vytvořit vlastní List, nebo vyhledat a získat List od

ověřených autorů. První část je zaměřena na průzkum trhu a studium konkurence v oblasti

vzdělávacích mobilních aplikací. Průzkum obsahuje porovnání podobných platforem a jejich

zhodnocení. Druhá část představuje koncept a filozofii projektu spolu s nejdůležitějšími

funkcionalitami. Třetí část definuje funkcionální a nefunkcionální požadavky aplikace na

základě předešlého průzkumu. Dále uvádí základní srovnání prototypu s konkurencí. Čtvrtá

část obsahuje návrh vzhledu uživatelského rozhraní s použitím základních pravidel pro

tvorbu grafického designu. Poslední část je zaměřena na implementaci aplikace v nativním

frameworku SwiftUI. Dále předvede datové modely, strukturalizaci databáze a příklady

testovaní iOS aplikace.

Klíčová slova: vzdělávací mobilní aplikace, výukové materiály, prototyp, uživatelské

rozhraní, implementace aplikace, SwiftUI, databáze, iOS

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the creation of a prototype of a mobile application for

education. The aim of the application is to provide users with easy and quick access to quality

information on the desired topic. The basic data structure in the application is "List" which

contains multiple types of learning materials. Users can create their own List or search and

retrieve List from verified authors. The first part focuses on market research and studying

competitors in the field of educational mobile applications. The survey includes a

comparison of similar platforms and their evaluation. The second part presents the concept

and philosophy of the project along with the most important functionalities. The third part

defines the functional and non-functional requirements of the application based on the

previous research. It also provides a basic comparison of the prototype with the competitors.

The fourth part contains the design of the user interface using basic graphic design rules.

The last section focuses on the implementation of the application in the native SwiftUI

framework. It also demonstrates data models, database structuring, and examples of iOS app

testing.

Keywords: educational mobile app, educational materials, prototype, user interface, app

implementation, SwiftUI, database, iOS
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ÚVOD

Práce obsahuje popis procesu návrhu a implementace prototypu mobilní aplikace pro

platformu iOS s použitím nativního frameworku SwiftUI. Na začátku se zabývá průzkumem

konkurenčních platforem z kategorie vzdělávacích aplikací, který obsahuje srovnání

jednotlivých řešení. Na základě průzkumu jsou poté definovány požadavky pro prototyp.

V teoretické části jsou popsány všechny technologické nástroje, zejména vybraný

programovací jazyk Swift, framework SwiftUI, návrhový vzor MVVM a vývojové prostředí

Xcode. Dále je zde zmíněna platforma Firebase a její služby, které jsou použity v aplikaci a

aplikace Adobe Xd pro tvorbu návrhu uživatelského rozhraní. V závěru teoretická část

obsahuje popis a způsob použití návrhových vzorů a technik při implementaci aplikace.

Praktická část zachycuje proces tvorby návrhu uživatelského rozhraní a vytvoření prototypu.

Popisuje hlavní strukturu projektu z hlediska rozřazení jednotlivých zdrojových souborů

v souladu s návrhovým vzorem MVVM. Dále popisuje implementaci základních

funkcionalit, například registraci a přihlašování uživatelů, vyhledávání obsahu, nebo

generování a skenovaní QR kódů. Součástí praktické části je popis databázového systému

Firebase Firestore a datových modelů, které aplikace používá.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS TECHNOLOGICKÝCH NÁSTROJŮ

Úvodní část práce obsahuje popis technologických nástrojů, které byly použity pro vývoj

prototypu mobilní aplikace. Jde zejména o jazyk Swift, framework SwiftUI a službu

Firebase.

1.1 Swift

Swift je moderní, kompilovaný, objektově orientovaný programovací jazyk pro obecné

účely, který vznikl v roce 2014, aby nahradil Objective-C. Jeho výhodami jsou vyšší

rychlost, efektivnější způsob správy paměti, lepší čitelnost a jednodušší syntax. Jazyk je

otevřený zdroj (open source) a na jeho vývoji se podílí rozsáhlá komunita vývojářů. V dnešní

době se stal standardem při vývoji aplikací pro všechna zařízení vyrobena společností Apple.

Tento fakt je pro Apple vývojáře velkou výhodou, protože se používá stejný jazyk pro vývoj

aplikací pro počítače (Mac) a mobilní zařízení (iPhone, iPad apod.). Swift disponuje řadou

funkcionalit, které jsou v dnešní době pro moderní programovací jazyk samozřejmostí.

Jednou s nich je již zmíněný efektivní a lehce čitelný syntax, dále typová bezpečnost,

odvozování typů nebo automatické počítání referencí. Jako objektově orientovaný jazyk

podporuje dědičnost, tvorbu protokolů, zapouzdření a generiku. Základní knihovna obsahuje

optimalizované funkce pro efektivní a rychlou manipulaci s běžnými datovými strukturami.

Swift obsahuje systém pro zpracování chyb a výjimek a umožňuje programátorovi na tyto

situace reagovat. Pro vývojáře, kteří vytvářejí software pro Apple zařízení, je tento jazyk,

kromě Objective-C, který ještě nevymizel, jedinou volbou. [1][2]

1.1.1 Typová bezpečnost

Swift je typově bezpečný jazyk, který při překladu kódu zachycuje chyby datových typů a

umožňuje tak minimalizovat chyby v běhu programu. To znamená, že proměnné a konstanty

mají přesně definovaný datový typ, který nemůže být měněn. Díky tomu se eliminuje mnoho

chyb častých v jiných jazycích, jako například přiřazení hodnoty jiného datového typu do

proměnné nebo předání argumentu funkce s nesprávným datovým typem. Typová

bezpečnost je klíčová pro vývoj robustních a spolehlivých aplikací. [3]

1.1.2 Automatické počítání referencí

Automatic Reference Counting (ARC) je technologie používaná v jazyce Swift pro správu

paměti. Jedná se o mechanismus, který sleduje množství existujících referencí na daný
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objekt v paměti a automaticky uvolňuje jeho paměť, když na něj neexistuje žádná reference.

Díky tomu není nutné manuálně uvolňovat paměť pomocí volání funkcí jako v jazyce C

nebo Objective-C, což minimalizuje riziko paměťových úniků a tím usnadňuje vývoj

aplikací. [4]

1.1.3 Dědičnost

Dědičnost je jedním z klíčových konceptů objektově orientovaného programování a Swift

umožňuje definovat třídy, které mohou být odvozeny od jiných tříd. Dědičnost dává možnost

třídám sdílet vlastnosti a chování rodičovské třídy a přidávat k nim další vlastnosti a chování.

Tím se zjednodušuje a zrychluje proces vývoje, protože není nutné vytvářet nové třídy od

základu, ale lze využít již existujících. [5]

1.1.4 Generika

Generika umožňuje vytvářet funkce, struktury a třídy, které při jejich definování pracují s

parametrickými typy. Ve stádiu použití jsou parametrické typy nahrazeny konkrétními. Při

definici generické funkce, struktury nebo třídy používáme zástupné jméno parametrického

typu – v praxi často označovaného písmenem „T“. Pomocí generiky lze vytvářet flexibilní

kód, který je funkční pro různé datové typy. Je také velmi užitečná pro kolekce. Standardní

knihovna jazyka Swift obsahuje mnoho generických kolekcí, jako jsou pole, seznamy a

slovníky. Lze je použít s libovolnými datovými typy, což výrazně zvyšuje jejich flexibilitu.

[6]

1.2 SwiftUI

Framework SwiftUI je vývojový nástroj pro tvorbu uživatelských rozhraní v operačních

systémech společnosti Apple, jako jsou iOS, macOS, watchOS a tvOS. Tento framework

(softwarová struktura pro podporu programování) byl představen na konferenci WWDC

2019 a nabízí moderní přístup k tvorbě uživatelských rozhraní pomocí deklarativního

programování. [7] SwiftUI umožňuje programátorům rychle a snadno vytvářet uživatelská

rozhraní s minimálním množstvím kódu. Jednou z hlavních vlastností frameworku je jeho

deklarativní přístup. Programátor definuje vzhled a chování uživatelského rozhraní,

framework se postará o to, jak bude vypadat implementace. Další výhodou SwiftUI je jeho

podpora pro řadu funkcionalit, jako jsou animace, gesta a vstup z klávesnice. Framework

také nabízí řadu vestavěných komponent, jako jsou tlačítka, textová pole, seznamy apod.


[…]


implementovány v příštích vývojových iteracích.

8.1 Přidání uživatelů do seznamu přátel

Uživatel by měl možnost vyhledat ostatní uživatele, kteří mají vytvořený účet v aplikaci a

zaslat jim žádost o přátelství podobně jako na dnešních sociálních sítích. Tímto propojením

by se otevřel prostor pro jejich vzájemnou komunikaci a sdílení dat, což by dalo možnost

implementaci mnoha nových funkcionalit na bázi kooperace.

8.2 Sdílení listů vytvořených uživatelem mezi přáteli

Tato funkcionalita je příkladem použití propojení uživatelů v aplikaci. Uživatel by mohl

sdílet svůj vytvořený List s jedním nebo skupinou přátel. Nabízí se zde i nastavení práv

autora listu pro čtení, editování a mazání, které by se týkaly přátel, se kterými je List sdílen.

8.3 Místnosti pro vyplnění kvízu více uživateli v reálném čase

V této funkcionalitě by uživatel vytvořil místnost, do které by se připojili ostatní uživatelé,

například pomocí vygenerovaného QR kódu. Zakladatel místnosti by vybral kvíz z Listu,

který sám vytvořil, nebo z listu od ověřeného autora a provedl jeho herní nastavení včetně

časového limitu, počtu nápověd apod. Po připojení uživatelů do místnosti by zakladatel

spustil kvíz, který by v reálném čase začali všichni účastníci vyplňovat. Po ukončení

časového limitu by měli všichni uživatelé v místnosti k dispozici výsledky všech

respondentů kvízu. Tato funkcionalita by se mohla používat ve školách, jako alternativní

způsob výuky nebo testovaní studentů.

8.4 Aktivace prémiového účtu

Po zaplacení jednorázového poplatku, nebo měsíčního předplatného by uživatel mohl získat

přístup k prémiovému účtu, který by obsahoval například verzi aplikace bez reklam nebo

prémiové funkcionality, které uživatel s účtem zdarma k dispozici nemá.
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8.5 Webová platforma pro ověřené autory

Pro první iteraci prototypu zatím neexistuje žádná platforma pro registraci a správu

ověřených autorů, kteří by mohli své Listy publikovat. Aktuálně jsou data o ověřených

autorech a jejich Listech do databáze přidány ručně. Vytvoření webové platformy, kde by se

autoři mohli registrovat a spravovat své Listy, případně výdělky za své příspěvky, je

klíčovou funkcionalitou pro finální verzi aplikace. Výhodou platformy Firebase je, že

obsahuje SDK i pro implementaci webových aplikací. Všechny služby, jako je databáze

Firestore nebo uložiště Storage, může mobilní a webová aplikace sdílet.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce popsala proces návrhu a implementace vzdělávací aplikace pro platformu

iOS. Nejprve byla provedena literární rešerše technologických nástrojů, které byly při vývoji

aplikace použity. Dále byl uveden popis použitých softwarových paradigmat a návrhových

vzorů. Součástí dokumentu byl popis průzkumu konkurenčních řešení, ze kterých vyplynuly

požadavky na vzhled a funkcionality prototypu. Poté byl vytvořen návrh uživatelského

rozhraní v aplikaci Adobe Xd, na jehož základě byla implementována aplikace. Popis

implementace prototypu zachytil nejdůležitější body z hlediska vytvoření a nastavení

nového projektu v Xcode a integrace služby Firebase. Dále byly důkladně popsány základní

CRUD operace pro manipulaci s databází. Na prototypu byly předvedeny ukázky testovaní

iOS aplikace. Výsledkem bakalářské práce je první vývojová iterace prototypu vzdělávací

aplikace LearnKit. Aplikace splnila definované funkcionální požadavky a uživatel ji může

použít pro tvorbu vlastních výukových materiálů. Na závěr byly popsány nápady na rozšíření

pro budoucích iterace aplikace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

iOS Operační systém pro telefony iPhone od společnosti Apple

macOS Operační systém pro počítače Macintosh od společnosti Apple

watchOS Operační systém pro chytré hodinky od společnosti Apple

tvOS Operační systém pro produkt Apple TV od společnosti Apple

ARC Automatic Reference Counting – automatické počítání referencí v rámci

správy paměti kompilátoru

WWDC Worldwide Developer Conference – každoroční konference společnosti

Apple pro vývojáře

MVVM Model-View-ViewModel – architektonický vzor pro vývoj počítačového

softwaru

API Application Programming Interface – rozhraní pro programování aplikací

SDK Software Development Kit – sada nástrojů pro vývoj aplikací na danou

platformu

SQL Structured Query Language – programovací jazyk pro práci s relační databází

NoSQL Databázový koncept, který používá jiné prostředky než relační databáze

HTML Hypertext Markup Language – značkovací jazyk pro tvorbu webových

stránek

QR kód Quick Response kód – prostředek pro rychlý přenos libovolné informace do

mobilního zařízení

GB Gigabajt – jednotka digitální informace

MiB Mebibit – jednotka digitální informace

SVG Scalable Vector Graphics – formát souboru popisující dvojrozměrnou

vektorovou grafiku

PNG Portable Network Graphics – formát souboru pro bezztrátovou kompresi

rastrové grafiky

UI User Interface – uživatelské rozhraní

SF symboly San Francisco symboly – knihovna ikon pro vývoj na platformách Apple
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XML Extensible Markup Language – obecný značkující jazyk používaný pro

serializaci dat

CRUD Create, Read, Update, Delete – čtyři základní operace nad objektem v trvalém

uložišti

URL Uniform Resource Locator – řetězec znaků specifikující umístění zdroje na

Internetu

TTF TrueType Font – standard pro popis vektorových počítačových písem

RGB Red-Green-Blue – způsob míchání barev používaný v barevných monitorech

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 90
