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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Teoretická část je velmi srozumitelně napsána a chválím celkové stylisticky správné zpracování
textů, které odpovídá úrovni tohoto typu závěrečné práce. Praktickým výstupem je prototyp mobilní
aplikace pro platformu iOS, který by bez větších úprav mohl být publikován. Celkově je práce
z mého pohledu velmi zdařilá a svým rozsahem a kvalitou zpracování převyšuje běžné standardy
bakalářských prací. Chválím zejména provedenou analýzu konkurenčních aplikací na trhu, využití
standardně používaného architektonického vzoru MVVM, který přispívá k čistému a přehlednému

kódu projektu a celkově velký rozsah a vysokou kvalitu zpracování praktické části. Student navíc
pracoval velmi samostatně a případná doporučení zapracoval vždy bez problémů.

Datum 1. 6. 2023 Podpis vedoucího bakalářské práce